## Check for updates

### **OPEN ACCESS**

EDITED BY Jianqiang Xu, Dalian University of Technology, China

#### REVIEWED BY

Rasha Cosman, St Vincent's Hospital Sydney, Australia Keith Schmidt, National Institutes of Health (NIH), United States

\*CORRESPONDENCE Yi Hu, ⋈ huyi301zlxb@sina.com Zhefeng Liu, ⋈ lzf1220@sina.com

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 24 February 2024 ACCEPTED 02 May 2024 PUBLISHED 21 May 2024

#### CITATION

Chen S, Li T, Yang W, Wang T, Qin Y, Du Z, Li Y, Cui P, Hu Y and Liu Z (2024), Comparative efficacy of six programmed cell death Protein-1 inhibitors as first-line treatment for advanced non-small cell lung cancer: a multicenter retrospective cohort study. *Front. Pharmacol.* 15:1390872. doi: 10.3389/fphar.2024.1390872

#### COPYRIGHT

© 2024 Chen, Li, Yang, Wang, Qin, Du, Li, Cui, Hu and Liu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Comparative efficacy of six programmed cell death Protein-1 inhibitors as first-line treatment for advanced non-small cell lung cancer: a multicenter retrospective cohort study

Siyuan Chen<sup>1,2†</sup>, Tao Li<sup>1,2†</sup>, Wenyu Yang<sup>2,3†</sup>, Ting Wang<sup>2,3†</sup>, Yuhui Qin<sup>1,2</sup>, Zhijuan Du<sup>1,2</sup>, Yanan Li<sup>4</sup>, Pengfei Cui<sup>5</sup>, Yi Hu<sup>5</sup>\* and Zhefeng Liu<sup>5</sup>\*

<sup>1</sup>Medical School of Chinese PLA, Beijing, China, <sup>2</sup>Department of Oncology, The First Medical Center, Chinese PLA General Hospital, Beijing, China, <sup>3</sup>School of Medicine, Nankai University, Tianjin, China, <sup>4</sup>Department of Medical Oncology, The Third Medical Center of PLA General Hospital, Beijing, China, <sup>5</sup>Department of Medical Oncology, Senior Department of Oncology, The Fifth Medical Center of PLA General Hospital, Beijing, China

The purpose of this study was to assess the comparative efficacy of six programmed cell death-1 inhibitors (nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab) that have been used as first-line therapy for Chinese patients with advanced non-small cell lung cancer (NSCLC), which remains unclear. We determined the differences in efficacy by observing patient survival data, with the goal of informing future treatment options. Retrospective data analysis from June 2015 to April 2023 included 913 patients across six groups: nivolumab (123%, 13.5%), pembrolizumab (421%, 46.1%), sintilimab (239%, 26.1%), tislelizumab (64%, 7.0%), toripalimab (39%, 4.3%), and camrelizumab (27%, 3.0%). The median progression-free survival (PFS) for each group was 16.0, 16.1, 18.4, 16.9, 23.7, and 12.8 months, and the median overall survival (OS) was 33.7, 36.1, 32.5, not reached, 30.9 and 46.0 months for the nivolumab, sintilimab, pembrolizumab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab groups, respectively. While differences existed in the objective response rates among groups (p < 0.05), there were no significant differences (all p > 0.05) in PFS or OS. The findings suggest comparable efficacy among these PD-1 inhibitors for NSCLC treatment, underscoring their collective suitability and aiding treatment decisions.

#### KEYWORDS

comparison, efficacy, non-small cell lung cancer, PD-1 inhibitors, long-term survival

# **1** Introduction

Immune checkpoint inhibitors (ICIs), which primarily comprise programmed cell death-1 (PD-1) inhibitors and programmed cell death ligand 1 (PD-L1) inhibitors, have become the standard treatment option for patients with advanced non-small cell lung cancer (NSCLC) without driver gene mutations. Multiple PD-1 inhibitors have been approved by the United States Food and Drug Administration and the National Medical

Products Administration of China as first-line treatment for advanced NSCLC. In real-world clinical practice in China, for example, six PD-1 inhibitors, including pembrolizumab, nivolumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab, are used to varying degrees as first-line treatment for advanced NSCLC. However, there are differences among these PD-1 inhibitors based on their clinical trials. In the KEYNOTE-407 trial, pembrolizumab was mainly used in non-Asian patients, while in the ORIENT-12 trial, sintilimab was mainly used in Asian patients (Sung et al., 2021). In addition, there are differences in the molecular structures and biological characteristics of these different PD-1 inhibitors (Sher et al., 2008; Zappa and Mousa, 2016). Therefore, choosing from these approved PD-1 inhibitors remains a challenge in clinical practice. Although there are numerous clinical trials of these PD-1 inhibitors (Gandhi et al., 2018; Paz-Ares et al., 2018; Yang et al., 2020; Wang et al., 2021; Zhou et al., 2021; Ren et al., 2022; Wang et al., 2023), direct comparisons between them are rare (Fessas et al., 2017; Wu et al., 2022).

To date, only one phase II randomized controlled clinical trial (CTONG 1901) has directly compared the efficacy of two PD-1 inhibitors (sintilimab and pembrolizumab) as first-line treatments for advanced NSCLC (Liu et al., 2022). The primary endpoint of this previous study was objective response rate (ORR), and the results obtained showed similar efficacy for sintilimab and pembrolizumab. In several retrospective studies, the efficacies of PD-1 inhibitors as first-line treatment for advanced NSCLC have been compared. The results of our previous retrospective study indicated no substantial differences in progression-free survival (PFS) between pembrolizumab and nivolumab in patients with recurrent or advanced NSCLC (Cui et al., 2020; Liu et al., 2022). Further, a retrospective cohort study showed no significant difference in ORR and PFS between sintilimab and pembrolizumab as first-line treatment for advanced NSCLC (Wu et al., 2022). Another realworld study conducted by members of our research team demonstrated that sintilimab plus chemotherapy and pembrolizumab plus chemotherapy as first-line treatments for advanced squamous lung cancer show similar PFS and ORR (Yang et al., 2023).

Lung cancer is the second most common cancer type and the leading cause of cancer-related deaths worldwide (Sung et al., 2021). Non-small cell lung cancer accounts for 85% of all lung cancer cases, and approximately 70% of patients with NSCLC are diagnosed when the disease is at advanced stages (Chen et al., 2022; Zhang et al., 2023). Furthermore, choosing the optimal PD-1 therapy for patients with advanced NSCLC is crucial. Therefore, building upon previous research, we conducted a multicenter, head-to-head real-world retrospective study to investigate differences in efficacy among the six PD-1 inhibitors that are frequently used as first-line treatment for advanced NSCLC in clinical practice. This study has several advantages. First, it has a substantially larger sample size, representing a 5-13-fold larger sample size relative to the sample sizes adopted in previous studies. Second, it comprehensively covers the six commonly used PD-1 inhibitors in China. Finally, our analysis included additional overall survival (OS) and PFS data to supplement the previously lacking long-term survival benefit data.

# 2 Materials and methods

# 2.1 Participants

This study included data from patients with advanced NSCLC who received first-line PD-1 inhibitor treatment (monotherapy or in combination with chemotherapy) at the First, Third, and Fifth Medical Centers of the Chinese PLA General Hospital between June 2015 and April 2023. The enrolled patients were all aged >18 years, pathologically or cytologically confirmed to have NSCLC, and staged according to the International Association for the Study of Lung Cancer (8th edition) as having stage IIIB/IIIC (locally advanced) or stage IV (distant metastasis) NSCLC. Based on the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST, version 1.1), the patients were required to have at least one measurable lesion for assessment, an Eastern Cooperative Oncology Group performance status score between 0 and 2, receipt of at least one cycle of first-line PD-1 inhibitor treatment, and completion of at least one follow-up assessment. The main exclusion criteria included a lack of pathological or cytological diagnosis and NSCLC combined with other malignant tumors. Given that the study was a real-world retrospective study, individual consent was waived. The procedures for data collection were in accordance with the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Board of PLA General Hospital, Beijing, China (approval number: S2018-092-01).

# 2.2 Treatment regimen

The patients whose data were retrospectively collected in this study had received the following treatments in the past: intravenous injections of pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, or camrelizumab (200 mg) every 3 weeks, or intravenous injections of nivolumab or toripalimab (3 mg/kg) every 2 weeks. For patients with advanced non-squamous NSCLC, chemotherapy regimens included the intravenous administration of pemetrexed (500 mg/ m<sup>2</sup>) as monotherapy or combination therapy comprising pemetrexed (500 mg/m<sup>2</sup>) with platinum-based agents (including carboplatin AUC 5 mg/mL/min; cisplatin 75 mg/m<sup>2</sup>, etc.). Further, for patients with advanced squamous lung cancer, chemotherapy regimens included paclitaxel (175 mg/m<sup>2</sup>), albumin-bound paclitaxel (100 mg/m<sup>2</sup>), gemcitabine (1250 mg/ m<sup>2</sup>), or docetaxel (75 mg/m<sup>2</sup>), with or without platinum-based agents. The specific treatment plan was determined by the treating clinician based on individual circumstances.

# 2.3 Evaluation of treatment efficiency

The evaluation of tumor treatment response in the patients was based on the RECIST 1.1 criteria and assessed using magnetic resonance imaging of the brain and computed tomography scans of the chest and abdomen. The assessment criteria for treatment response included stable disease (SD), partial response (PR), complete response (CR), and progressive disease (PD). The primary endpoints for this study were PFS, defined as the time interval from the initiation of first-line treatment to disease progression or death, and OS, defined as the time interval from

## TABLE 1 Baseline characteristics of patients.

Characteristic	Nivolumab (n = 123)	Pembrolizumab (n = 421)	Sintilimab (n = 239)	Tislelizumab (n = 64)	Toripalimab (n = 39)	Camrelizumab (n = 27)	<i>p</i> -value
Age							0.838
<65	64 (52.0%)	216 (51.3%)	132 (55.2%)	36 (56.2%)	23 (59.0%)	13 (48.1%)	
≥65	59 (48.0%)	205 (48.7%)	107 (44.8%)	28 (43.8%)	16 (41.0%)	14 (51.9%)	
Sex							0.036
Male	96 (78.0%)	361 (85.7%)	185 (77.4%)	56 (87.5%)	32 (82.1%)	25 (92.6%)	
Female	27 (22.0%)	60 (14.3%)	54 (22.6%)	8 (12.5%)	7 (17.9%)	2 (7.4%)	
Smoking history							0.053
Yes	71 (57.7%)	295 (70.1%)	163 (68.2%)	46 (71.9%)	30 (76.9%)	22 (81.5%)	
No	52 (42.3%)	126 (29.9%)	76 (31.8%)	18 (28.1%)	9 (23.1%)	5 (18.5%)	
Stage							0.116
IIIB/IIIC	42 (34.1%)	92 (21.9%)	65 (27.2%)	19 (29.7%)	11 (28.2%)	8 (29.6%)	
IV	81 (65.9%)	328 (78.1%)	174 (72.8%)	45 (70.3%)	28 (71.8%)	19 (70.4%)	
Pathological type							0.058
Squamous lung cancer	52 (42.3%)	210 (49.9%)	109 (45.6%)	36 (56.3%)	11 (28.2%)	14 (51.9%)	
Non-squamous NSCLC	71 (57.7%)	211 (50.1%)	130 (54.4%)	28 (43.7%)	28 (71.8%)	13 (48.1%)	
Metastasis sites							
Brain	13 (10.6%)	57 (13.5%)	30 (12.6%)	3 (4.7%)	10 (25.6%)	3 (11.1%)	0.072
Liver	17 (13.8%)	41 (9.7%)	17 (7.1%)	3 (4.7%)	3 (7.7%)	1 (3.7%)	0.255
Bone	40 (32.5%)	120 (28.5%)	69 (28.9%)	21 (32.8%)	11 (28.2%)	10 (37.0%)	0.869
Adrenal gland	11 (8.9%)	40 (9.5%)	20 (8.4%)	6 (9.4%)	4 (10.3%)	0 (0.0%)	0.684
PD-L1							0.001
<1%	16 (13.0%)	60 (14.3%)	41 (17.2%)	16 (25.0%)	4 (10.3%)	3 (11.1%)	
1%-49%	23 (18.7%)	107 (25.4%)	61 (25.5%)	16 (25.0%)	10 (25.6%)	5 (18.5%)	
≥50%	13 (10.6%)	85 (20.2%)	19 (7.9%)	3 (4.7%)	6 (15.4%)	6 (22.2%)	
Not examined	71 (57.7%)	169 (40.1%)	118 (49.4%)	29 (45.3%)	19 (48.7%)	13 (48.2%)	
Treatment strategy							0.224

Chen et al.

(Continued on following page)

haracteristic	Nivolumab (n = 123)	Pembrolizumab ( <i>n</i> = 421)	Sintilimab ( <i>n</i> = 239)	Tislelizumab ( <i>n</i> = 64)	Toripalimab ( <i>n</i> = 39)	Camrelizumab ( <i>n</i> = 27)	<i>p</i> -value
Combination	106 (86.2%)	335 (79.6%)	189 (79.1%)	45 (70.3%)	32 (82.1%)	22 (81.5%)	
Monotherapy	17 (24.8%)	86 (20.4%)	50 (20.9%)	19 (29.7%)	7 (17.9%)	5 (18.5%)	
C, non-small cell lung c	ancer.	_	_	_			

the initiation of first-line treatment to death from any cause. The secondary endpoints were the ORR, defined as the sum of PR and CR, and disease control rate (DCR), defined as the sum of SD, PR, and CR rates. We retrospectively collected the baseline characteristics and clinical data of the patients, including sex, age, smoking status, genetic mutations, histological type, tumor metastasis, TNM stage, PD-L1 expression, treatment cycles, progression, and death dates. At least one follow-up assessment was conducted for each patient, and the last follow-up was performed on 11 October 2023. In cases of dispute in the data collection and evaluation process, the final judgment was made by consulting designated experts (ZL and YH).

## 2.4 Statistical analysis

The chi-squared or Fisher's exact test (for categorical variables) was used to compare the baseline characteristics and efficacy data among the different treatment groups. Kaplan–Meier survival curves and log-rank tests were used to evaluate PFS and OS for each treatment group using the Cox regression model to assess hazard ratios and 95% confidence intervals (CI). Statistical significance was set at a *p*-value <0.05. Statistical analyses were conducted using GraphPad Prism 7.0 and SPSS 25.0.

## **3** Results

## **3.1** Patient characteristics

We retrospectively collected data for 913 patients with advanced NSCLC who received first-line PD-1 inhibitor treatment (monotherapy or combined with chemotherapy). Among them, 123 (13.4%), 421 (46.1%), 239 (26.2%), 64 (7.0%), 39 (4.2%), and 27 (3.0%) received nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab, respectively, as shown in Table 1. The baseline characteristics of the six groups were well-balanced. Further, the median ages (ranges) of patients in the nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab groups were 64 (31-87 years), 64 (20-87 years), 63 (3-82 years), 64 (22-79 years), 62 (20-82 years), and 65 years (34-79 years), respectively. In all six groups, the proportion of males was higher than that of females. Furthermore, the nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab groups had 71, 295, 163, 46, 30, and 22 smokers, respectively. Our analysis also indicated that most patients in the six groups had stage IV NSCLC, which accounted for 65.9%, 78.1%, 72.8%, 70.3%, 71.8%, and 70.4% of the patients in the nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab groups, respectively. The percentages of patients with stage IIIB/IIIC disease in these six groups were 34.1%, 21.9%, 27.2%, 29.7%, 28.2%, and 29.6% in the six groups, respectively. In the nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab groups, the proportions of patients with squamous lung cancer were 42.3%, 49.9%, 45.6%, 56.3%, 28.2%, and 51.9%, respectively, while the proportions of patients with non-squamous NSCLC were 57.7%, 50.1%, 54.4%, 43.7%, 71.8%, and 48.1%, respectively.

-ABLE 1 (Continued) Baseline characteristics of patients

The proportions of patients with brain metastasis, liver metastasis, bone metastasis, and adrenal gland metastasis also varied among the groups. In terms of baseline PD-L1 testing, a total of 494 patients were tested. In the nivolumab group, 16, 23, and 13 patients showed negative PD-L1 expression (PD-L1<1%), low PD-L1 expression ( $1\% \le PD-L1 < 50\%$ ), and high PD-L1 expression ( $PD-L1 \ge 50\%$ ). In the pembrolizumab group, 60, 107, and 85 patients showed negative, low, and high PD-L1 expression, respectively. In the sintilimab group, 41, 61, and 19 patients showed negative, low, and high PD-L1 expression, respectively. Further, in the tislelizumab group, 16, 16, and 3 patients showed negative, low, and high PD-L1 expression, respectively. In the toripalimab group, 4, 10, and 6 patients showed negative, low, and high PD-L1 expression, respectively, and in the camrelizumab group, 3, 5, and 6 patients showed negative, low, and high PD-L1 expression, respectively.

Regarding treatment regimens, most patients in the six groups received combination chemotherapy. Particularly, in the nivolumab group, 106 patients received nivolumab plus chemotherapy, while 17 received nivolumab monotherapy. In the pembrolizumab group, 335 patients received pembrolizumab plus chemotherapy, while 86 patients received pembrolizumab monotherapy. In the sintilimab group, 189 patients received sintilimab plus chemotherapy, while 50 patients received sintilimab monotherapy. In the tislelizumab group, 45 patients received tislelizumab plus chemotherapy, while 19 patients received tislelizumab monotherapy. Additionally, in the toripalimab group, 32 patients received toripalimab plus chemotherapy, while 7 patients received toripalimab monotherapy and in the camrelizumab group, 22 patients received camrelizumab plus chemotherapy, while 5 patients received camrelizumab monotherapy (Table 1).

## 3.2 Efficacy

In patients with CR, the nivolumab group had 0 (0.0%), the pembrolizumab group had 6 (1.4%), the sintilimab group had 2 (0.8%), the tislelizumab group had 1 (1.6%), the toripalimab group had 0 (0.0%), and the camrelizumab group had 0 (0.0%), with the highest CR rate in the pembrolizumab group. For patients with PR, the nivolumab group had 53 (43.1%), the pembrolizumab group had 229 (54.4%), the sintilimab group had 133 (55.7%), the tislelizumab group had 39 (60.9%), the toripalimab group had 25 (64.1%), and the camrelizumab group had 19 (70.4%), with the highest PR rate in the camrelizumab group. In patients with SD, the nivolumab group had 62 (50.4%), the pembrolizumab group had 154 (36.6%), the sintilimab group had 93 (38.9%), the tislelizumab group had 20 (31.3%), the toripalimab group had 11 (28.2%), and the camrelizumab group had 8 (29.6%), with the highest SD rate in the nivolumab group. Regarding patients with PD, the nivolumab group had 8 (6.5%), the pembrolizumab group had 32 (7.6%), the sintilimab group had 11 (4.6%), the tislelizumab group had 4 (6.2%), the toripalimab group had 3 (7.7%), and the camrelizumab group had 0 (0.0%), with the highest PD rate in the toripalimab group. The camrelizumab group had the highest ORR (70.4%) and DCR (100.0%). The six groups showed significant differences in ORR (p < 0.05) but showed no significant difference in DCR (p > 0.05)0.05) (Table 2).

## 3.3 Long-term survival

The median PFS and OS for the nivolumab, pembrolizumab sintilimab, toripalimab, and camrelizumab groups were 16.0 and 33.7, 18.4 and 36.1, 16.1 and 32.5, 23.7 and 30.9, and 12.8 and 46.0 months, respectively. For the tislelizumab group, the median PFS was 16.9 months, while OS was not reached. As shown in Figure 1, pairwise comparisons among the six PD-1 inhibitor groups showed no significant differences in PFS (p > 0.05), while the head-to-head hazard ratios are shown in Table 3. Similarly, as shown in Figure 2, pairwise comparisons among the six PD-1 inhibitor groups also revealed no significant differences in OS (p > 0.05), while the head-to-head hazard ratios are shown in Table 4. We further compiled the key clinical trials of the six approved PD-1 inhibitors (Table 5).

# 4 Discussion

An increasing number of PD-1 inhibitors have been approved as first-line treatment of advanced NSCLC, and in clinical trials, these drugs have demonstrated superior efficacy relative to standard chemotherapy, providing clinicians with more treatment options. However, the comparative efficacies of these different PD-1 inhibitors remain uncertain. Further, authoritative guidelines are yet to recommend a specific PD-1 inhibitor as more suitable for patients with advanced NSCLC. Clinical trials have strict eligibility criteria, and most often, the enrolled patients do not fully represent the heterogeneity of real-world patients. Unlike randomized controlled trials, real-world patients receiving PD-1 inhibitors may include older patients, those with multiple comorbidities, and those with other underlying conditions (Wu et al., 2022), thus necessitating the further validation of the efficacies of different PD-1 inhibitors in real-world settings. Our study directly compared the efficacies of the six major PD-1 inhibitors as first-line treatment for advanced NSCLC for the first time. Our results demonstrated that nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab have comparable efficacy as first-line treatment options for advanced NSCLC.

We also noted that pembrolizumab, sintilimab, and nivolumab are the most used PD-1 inhibitors in real-world clinical practice, with their use accounting for 46.1% (421/913), 26.1% (239/913), and 13.4% (123/ 913) of the clinical population, respectively. Additionally, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab have also been used to varying degrees in clinical practice. Our study results indicated that for short-term efficacy, there are differences in ORR among the different PD-1 inhibitors, but no significant differences were observed with respect to DCR. PD-L1 expression levels have been demonstrated to be positively correlated with clinical benefits for patients with NSCLC receiving PD-1 inhibitor therapy (Wu and Lu, 2020; Powell et al., 2021). The difference in ORR may be due to imbalances in sample size and differences in PD-L1 expression across groups. In our study, the camrelizumab group had the highest proportion of patients with high PD-L1 expression (22.2%), which resulted in the highest ORR and DCR values (70.4% and 100.0%, respectively).

Survival benefits are the gold standard for clinical treatment evaluation, and in this study, we presented median PFS and OS data for the six PD-1 inhibitors based on real-world data. The study results

Efficacy measure	Nivolumab (n = 123)	Pembrolizumab (n = 421)	Sintilimab (n = 239)	Tislelizumab (n = 64)	Toripalimab (n = 39)	Camrelizumab (n = 27)	p-value
CR	0 (0.0%)	6 (1.4%)	2 (0.8%)	1 (1.6%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	
PR	53 (43.1%)	229 (54.4%)	133 (55.7%)	39 (60.9%)	25 (64.1%)	19 (70.4%)	
SD	62 (50.4%)	154 (36.6%)	93 (38.9%)	20 (31.3%)	11 (28.2%)	8 (29.6%)	
PD	8 (6.5%)	32 (7.6%)	11 (4.6%)	4 (6.2%)	3 (7.7%)	0 (0.0%)	
ORR	43.1%	55.8%	56.5%	62.5%	64.1%	70.4%	0.027
DCR	93.5%	92.4%	95.4%	93.8%	92.3%	100.0%	0.540

TABLE 2 Short-term efficacy of PD-1 inhibitors as first-line treatment for advanced NSCLC.

Abbreviations: CR, complete response; PR, partial response; SD, stable disease; PD, progressive disease; ORR, objective response rate; DCR, disease control rate; NSCLC, non-small cell lung cancer.



## TABLE 3 Hazard ratios of PFS for PD-1 Inhibitors.

PD-1 inhibitors	Hazard ratio (95% CI)	PD-1 inhibitors	Hazard ratio (95% CI)	PD-1 inhibitors	Hazard ratio (95% CI)
nivolumab vs. pembrolizumab	1.105 (0.825–1.481)	pembrolizumab vs. sintilimab	0.957 (0.760–1.211)	sintilimab vs. toripalimab	1.101 (0.759–2.230)
nivolumab vs. sintilimab	1.038 (0.758–1.420)	pembrolizumab vs. tislelizumab	1.142 (0.745–1.749)	sintilimab vs. camrelizumab	0.819 (0.448–1.495)
nivolumab vs. tislelizumab	1.174 (0.728–1.891)	pembrolizumab vs. toripalimab	1.249 (0.737–2.119)	tislelizumab vs. toripalimab	1.107 (0.550-2.231)
nivolumab vs. toripalimab	1.381 (0.790-2.414)	pembrolizumab vs. camrelizumab	0.768 (0.418-1.412)	tislelizumab vs. camrelizumab	0.718 (0.354–1.458)
nivolumab vs. camrelizumab	0.828 (0.460-1.564)	sintilimab vs. tislelizumab	1.136 (0.726–1.778)	toripalimab vs. camrelizumab	0.605 (0.277-1.321)

CI, confidence interval; PFS, progression-free survival.

also showed no statistically significant differences in PFS and OS among the six groups of PD-1 inhibitors. However, we observed higher PFS and OS than was reported in previously published clinical trials (Table 3). A possible reason for this discrepancy is the larger sample size and higher PD-L1 expression levels in this study, which possibly affected long-term survival outcomes (Maggie Liu et al., 2023). For example, among the patients who underwent PD-L1 testing before first-line PD-1 treatment, 76.2% (192/252) in the pembrolizumab group and 69.2% (36/52) in the nivolumab group showed PD-L1 expression  $\geq$ 1%, higher than the proportions reported in previous clinical trials (Paz-Ares et al., 2018; Yang et al., 2020). Previous studies have also shown that in NSCLC, PD-L1 expression tends to be moderately to highly expressed (Wu and Lu, 2020; Powell et al., 2021). Furthermore, this study included a large proportion of patients with locally advanced NSCLC. Phase III clinical



#### TABLE 4 Hazard ratios of OS for PD-1 Inhibitors.

PD-1 inhibitors	Hazard ratio (95% CI)	PD-1 inhibitors	Hazard ratio (95% CI)	PD-1 inhibitors	Hazard ratio (95% CI)
nivolumab vs. pembrolizumab	1.009 (0.745-1.368)	pembrolizumab vs. sintilimab	1.032 (0.795–1.340)	sintilimab vs. toripalimab	0.897 (0.529–1.522)
nivolumab vs. sintilimab	0.977 (0.695–1.374)	pembrolizumab vs. tislelizumab	1.440 (0.873–2.378)	sintilimab vs. camrelizumab	1.228 (0.685–2.200)
nivolumab vs. tislelizumab	1.287 (0.721-2.296)	pembrolizumab vs. toripalimab	0.856 (0.517-1.448)	tislelizumab vs. toripalimab	0.619 (0.303-1.268)
nivolumab vs. toripalimab	0.825 (0.489-1.485)	pembrolizumab vs. camrelizumab	1.070 (0.592–1.934)	tislelizumab vs. camrelizumab	0.831 (0.364–1.897)
nivolumab vs. camrelizumab	1.089 (0.581–2.044)	sintilimab vs. tislelizumab	1.305 (0.752-2.264)	toripalimab vs. camrelizumab	1.257 (0.603–2.620)

CI, confidence interval; OS, overall survival.

trials have shown that the addition of durvalumab after concurrent chemoradiotherapy leads to a median PFS of 17.2 months and a median OS of 47.5 months in this group of patients with unresectable stage III NSCLC (Zhou et al., 2021). Therefore, the use of PD-1 inhibitors in realworld settings may also result in longer survival benefits for these patients. Finally, treatment strategies in real-world clinical practice may differ from those in clinical trials. Unlike the combination chemotherapy regimens with the respective PD-1 inhibitors listed in Table 3, treatment regimens in the real-world setting are more diverse. For example, in the sintilimab group in this study, the combination chemotherapy regimen included nab-paclitaxel. In the pembrolizumab group, patients also received various feasible combination regimens, including paclitaxel/nab-paclitaxel with carboplatin/cisplatin/lobaplatin; gemcitabine with platinum agents; and docetaxel with platinum agents. These variations in combination therapies may have contributed to the differences in patient survival between our study and previously reported clinical trials. However, our study findings are consistent with those of a previous single-center retrospective study in which the efficacies of pembrolizumab and sintilimab as first-line treatments for advanced squamous lung cancer were compared (Yang et al., 2023). In this previous study, the observed median PFS was 22.2 months in the sintilimab group and 16.5 months in the pembrolizumab group, similar to the results obtained in the present study.

The effect of the different mechanisms of action as well as structural differences among different PD-1 inhibitors on their therapeutic efficacies is an area of research interest. Although pembrolizumab, sintilimab, and other PD-1 inhibitors are all IgG4 antibodies, their binding sites are different. For example, pembrolizumab primarily binds to the C'D loop on PD-1 on human T cells, which confers high PD-1 specificity and affinity, while the main binding site of sintilimab is the FG loop (Yang et al., 2023). Some studies have suggested that the fully humanized structure of sintilimab helps to reduce immunogenicity and the risk of infusion reactions (Wang et al., 2021; Ren et al., 2022; Wang et al., 2023). In summary, while different immunotherapy drugs have demonstrated efficacy, the influence of differences in structure and biological characteristics on their efficacy remains unclear.

Our study included a total of 913 patients and showed that although there were slight numerical differences in PFS and OS among the six PD-1 inhibitors, the differences were not statistically significant, suggesting that the choice of PD-1 inhibitors may be based on patient and physician preferences. Regardless, our study had some limitations. First, our results are possibly associated with information and selection biases as it was a retrospective analysis conducted at three centers. Second, not all patients underwent PD-L1 expression testing before receiving first-line PD-1 inhibitor

PD-1 inhibitors	Major clinical trials	Combination drugs	Patients	Sample size	ORR (%)	DCR	Median PFS (months)	Median OS (months)
Nivolumab	CheckMate 227 Hellmann et al. (2019)	Ipilimumab	NSCLC	1739	35.9	NA	5.1	17.1 (PD- L1≥1%) 17.2 (PD-L1<1%)
Pembrolizumab	KEYNOTE-189 Gandhi et al. (2018)	Pemetrexed and platinum	Non- squamous NSCLC	616	47.6	84.6%	8.8	NA
	KEYNOTE-407 Paz-Ares et al. (2018)	Carboplatin and paclitaxel/nab- paclitaxel	Squamous lung cancer	559	57.9	NA	6.4	15.9
Sintilimab	ORIENT-11 Yang et al. (2020)	Pemetrexed and cisplatin/ carboplatin	Non- squamous NSCLC	397	51.9	86.8%	8.9	NA
	ORIENT-12 Zhou et al. (2021)	Gemcitabine and cisplatin	Squamous lung cancer	543	44.7	NA	5.5	NA
Tislelizumab	A Phase 3 Randomized Clinical Trial Wang et al. (2021)	Paclitaxel/nab-paclitaxel and carboplatin	Squamous lung cancer	360	72.5%/ 74.8	88%/ 91%	7.6	NA
Toripalimab	CHOICE-01 Wang et al. (2023)	Squamous NSCLC: nab-paclitaxel and carboplatin Non-squamous NSCLC: pemetrexed and cisplatin/carboplatin	NSCLC	465	65.7	NA	8.4	NA
Camrelizumab	CameL-Sq Ren et al. (2022)	paclitaxel and carboplatin	Squamous lung cancer	390	64.8	NA	8.5	NA

### TABLE 5 Key clinical trials of the six approved PD-1 inhibitors.

DCR, disease control rate; ORR, objective response rate; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; NSCLC, non-small cell lung cancer.

treatment. Third, our study only included Chinese patients. Thus, the results may not be apply to other populations. Fourth, this study mainly focuses on the efficacy of different PD-1 inhibitors and does not compare the immune-related adverse events associated with different PD-1 inhibitors. Immune-related adverse events also hold significant value in drug selection.

In in this real-world retrospective study, we demonstrated that in clinical practice, nivolumab, pembrolizumab, sintilimab, tislelizumab, toripalimab, and camrelizumab show similar efficacy as first-line treatment options for advanced NSCLC, with comparable long-term survival outcomes.

# Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding authors.

# **Ethics statement**

The studies involving humans were approved by the Institutional Review Board of PLA General Hospital. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements.

# Author contributions

SC: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Methodology, Software, Writing-original draft. TL: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Methodology, Software, Writing-original draft. WY: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Methodology, Software, Writing-original draft. TW: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Methodology, Software, Writing-original draft. YQ: Writing-original draft. ZD: Writing-original draft. YL: Writing-original draft. PC: Writing-original draft. YH: Writing-review and editing. ZL: Writing-review and editing.

# Funding

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

# Acknowledgments

We thank www.chiplot.online for providing graphical assistance.

# **Conflict of interest**

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

# Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated

## References

Chen, S. Y., Qiao, Y., Chen, J., Li, Y. A., Xie, J. L., Cui, P. F., et al. (2022). Evolutions in the management of non-small cell lung cancer: a bibliometric study from the 100 most impactful articles in the field. *Front. Oncol.* 12, 939838. doi:10.3389/fonc.2022.939838

Cui, P. F., Li, R. X., Huang, Z. W., Wu, Z. Z., Tao, H. T., Zhang, S. J., et al. (2020). Comparative effectiveness of pembrolizumab vs. nivolumab in patients with recurrent or advanced NSCLC. *Sci. Rep.* 10, 13160. doi:10.1038/s41598-020-70207-7

Fessas, P., Lee, H., Ikemizu, S., and Janowitz, T. (2017). A molecular and preclinical comparison of the PD-1-targeted T-cell checkpoint inhibitors nivolumab and pembrolizumab. *Semin. Oncol.* 44, 136–140. doi:10.1053/j.seminoncol.2017.06.002

Gandhi, L., Rodríguez-Abreu, D., Gadgeel, S., Esteban, E., Felip, E., De Angelis, F., et al. (2018). Pembrolizumab plus chemotherapy in metastatic non-small-cell lung cancer. *N. Engl. J. Med.* 378, 2078–2092. doi:10.1056/NEJMoa1801005

Hellmann, M. D., Paz-Ares, L., Bernabe Caro, R., Zurawski, B., Kim, S. W., Carcereny Costa, E., et al. (2019). Nivolumab plus ipilimumab in advanced non-small-cell lung cancer. *N. Engl. J. Med.* 381, 2020–2031. doi:10.1056/NEJMoa1910231

Liu, S.-Y. M., Zhou, Q., Yan, H.-H., Bin, G., Yang, M.-Y., Deng, J.-Y., et al. (2022). Sintilimab versus pembrolizumab in monotherapy or combination with chemotherapy as first-line therapy for advanced non-small cell lung cancer: results from phase 2, randomized clinical trial (CTONG1901). *J. Clin. Oncol.* 40, 9032. doi:10.1200/JCO.2022. 40.16\_suppl.9032

Maggie Liu, S. Y., Huang, J., Deng, J. Y., Xu, C. R., Yan, H. H., Yang, M. Y., et al. (2023). PD-L1 expression guidance on sintilimab versus pembrolizumab with or without platinum-doublet chemotherapy in untreated patients with advanced nonsmall cell lung cancer (CTONG1901): a phase 2, randomized, controlled trial. *Sci. Bull.* (*Beijing*) 69, 535–543. doi:10.1016/j.scib.2023.12.046

Paz-Ares, L., Luft, A., Vicente, D., Tafreshi, A., Gümüş, M., Mazières, J., et al. (2018). Pembrolizumab plus chemotherapy for squamous non-small-cell lung cancer. N. Engl. J. Med. 379, 2040–2051. doi:10.1056/NEJMoa1810865

Powell, S. F., Rodríguez-Abreu, D., Langer, C. J., Tafreshi, A., Paz-Ares, L., Kopp, H. G., et al. (2021). Outcomes with pembrolizumab plus platinum-based chemotherapy for patients with NSCLC and stable brain metastases: pooled analysis of KEYNOTE-021, -189, and -407. J. Thorac. Oncol. 16, 1883–1892. doi:10.1016/j.jtho.2021.06.020

Ren, S., Chen, J., Xu, X., Jiang, T., Cheng, Y., Chen, G., et al. (2022). Camrelizumab plus carboplatin and paclitaxel as first-line treatment for advanced squamous NSCLC (CameL-Sq): a phase 3 trial. *J. Thorac. Oncol.* 17, 544–557. doi:10.1016/j.jtho.2021. 11.018

Sher, T., Dy, G. K., and Adjei, A. A. (2008). Small cell lung cancer. *Mayo Clin. Proc.* 83, 355–367. doi:10.4065/83.3.355

organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Sung, H., Ferlay, J., Siegel, R. L., Laversanne, M., Soerjomataram, I., Jemal, A., et al. (2021). Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J. Clin.* 71, 209–249. doi:10.3322/caac.21660

Wang, J., Lu, S., Yu, X., Hu, Y., Sun, Y., Wang, Z., et al. (2021). Tislelizumab plus chemotherapy vs chemotherapy alone as first-line treatment for advanced squamous non-small-cell lung cancer: a phase 3 randomized clinical trial. *JAMA Oncol.* 7, 709–717. doi:10.1001/jamaoncol.2021.0366

Wang, Z., Wu, L., Li, B., Cheng, Y., Li, X., Wang, X., et al. (2023). Toripalimab plus chemotherapy for patients with treatment-naive advanced non-small-cell lung cancer: a multicenter randomized phase III trial (CHOICE-01). *J. Clin. Oncol.* 41, 651–663. doi:10.1200/jco.22.00727

Wu, B., and Lu, S. (2020). The effect of PD-L1 categories-directed pembrolizumab plus chemotherapy for newly diagnosed metastatic non-smallcell lung cancer: a cost-effectiveness analysis. *Transl. Lung Cancer Res.* 9, 1770–1784. doi:10.21037/tlcr-19-605

Wu, K., Fu, Y., Zeng, D., Chen, T., Wang, C., and Jiang, J. (2022). A retrospective cohort study of sintilimab and pembrolizumab as first-line treatments for advanced non-small cell lung cancer. *J. Thorac. Dis.* 14, 679–688. doi:10.21037/jtd-22-225

Yang, W., Li, T., Bai, Y., Long, Y., Gao, M., Wang, T., et al. (2023). Efficacy and safety of pembrolizumab versus sintilimab treatment in patients with advanced squamous lung cancer: a real-world study in China. *Front. Oncol.* 13, 1147903. doi:10.3389/fonc. 2023.1147903

Yang, Y., Wang, Z., Fang, J., Yu, Q., Han, B., Cang, S., et al. (2020). Efficacy and safety of sintilimab plus pemetrexed and platinum as first-line treatment for locally advanced or metastatic nonsquamous NSCLC: a randomized, double-blind, phase 3 study (Oncology pRogram by InnovENT anti-PD-1-11). *J. Thorac. Oncol.* 15, 1636–1646. doi:10.1016/j.jtho.2020.07.014

Zappa, C., and Mousa, S. A. (2016). Non-small cell lung cancer: current treatment and future advances. *Transl. Lung Cancer Res.* 5, 288–300. doi:10.21037/tlcr.2016.06.07

Zhang, Y., Lu, L., and Zheng, R. (2023). Emerging trends and focus on immune checkpoint inhibitors for non-small cell lung cancer treatment: visualization and bibliometric analysis. *Front. Pharmacol.* 14, 1140771. doi:10.3389/fphar.2023. 1140771

Zhou, C., Wu, L., Fan, Y., Wang, Z., Liu, L., Chen, G., et al. (2021). Sintilimab plus platinum and gemcitabine as first-line treatment for advanced or metastatic squamous NSCLC: results from a randomized, double-blind, phase 3 trial (ORIENT-12). *J. Thorac. Oncol.* 16, 1501–1511. doi:10.1016/j.jtho.2021.04.011